ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

№16
от 20.01.2025 г.
п.г.т. Климово

 О проведении  муниципального этапа
областного авторского литературного конкурса
 «Человек доброй воли» 2025 года
среди обучающихся Климовского района
Во исполнение утвержденного плана мероприятий отдела образования администрации Климовского района с 20 января по 1 марта  2025 года проводится муниципальный этап областного авторского литературного конкурса «Человек доброй воли» 2025 среди обучающихся Климовского района. Конкурс способствует пропаганде положительного опыта деятельности всероссийского добровольного пожарного добровольчества и обеспечения пожарной безопасности.
        ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Провести с 20 января – по 1 марта 2025 года муниципальный этап областного авторского литературного конкурса «Человек доброй воли» 2025 среди обучающихся Климовского района.
2.  При подготовке и проведении   конкурса  пользоваться Положением районного конкурса
      (Приложение №1).

3. Утвердить жюри районного конкурса в следующем составе:

1. Однодворцев Е.И.   –  начальник отдела образования,  председатель  жюри

2. Толочко Н.А. – зам. начальника  отдела  образования, зам. председателя жюри

                             члены жюри:
3. Ломако Е.В. – зав. РМК

4. Однодворцева М.В. – методист РМК
5. Канкия И.А. – учитель литературы КСОШ №1

6. Загнет А.С. – учитель литературы КСОШ №1

7. Чернышова Л.В. – учитель литературы КСОШ №2

8. Самыко И.В. – учитель литературы КСОШ №2

9. Вороная И.А. – учитель литературы КСОШ №3

10. Зубкова И.В. – учитель литературы КСОШ №3

11. Шевченко О.В. – учитель литературы Новоропской СОШ

12. Походина Н.М. – учитель литературы Чуровичской СОШ

13. Коваленко О.С. – учитель литературы Рубежанской ООШ
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста РМК Однодворцеву М.В.
[image: image2.jpg]

Начальник   отдела  образования          [image: image3.png]

                Е.И. Однодворцев
 ПРИЛОЖЕНИЕ №1

           к    приказу №16 от 20.01.25г.
ПОЛОЖЕНИЕ

 муниципального  этапа  областного авторского литературного конкурса
«Человек доброй воли» 2023

 среди обучающихся Климовского района
Во исполнение утвержденного плана мероприятий отдела образования администрации Климовского района с 20 января по 1 марта  2025 года проводится муниципальный этап областного авторского литературного конкурса «Человек доброй воли» 2025 среди обучающихся Климовского района. Конкурс способствует пропаганде положительного опыта деятельности всероссийского добровольного пожарного добровольчества и обеспечения пожарной безопасности.

1. Цели и задачи конкурса
1.1. Создание положительного образа пожарных добровольцев

1.2. Повышение уровня знаний подрастающего поколения в области пожарной безопасности и защиты от чрезвычайных ситуаций.

1.3. Формирование и закрепление навыков грамотного поведения в условиях пожара и других чрезвычайных ситуациях

1.4. Выявление и поддержка одаренных детей, в том числе детей с ограниченными возможностями, из малоимущих и социально незащищенных категорий.

1.5.Пропаганда безопасного образа жизни среди детей и юношества и пожарно-технических знаний, направленных  на предупреждение пожаров.

1.6. Воспитание у детей и подростков находчивости и решительности, чувства товарищества и взаимодействия.

1.7. Популяризация профессии пожарного-спасателя.

2. Участники Конкурса

2.1. Участниками Конкурса являются учащиеся общеобразовательных организаций Климовского района
2.2. Участники подразделяются на две возрастные группы:

-13-15 лет

-15-18 лет

Возраст участников определяется на момент подачи конкурсной работы

 3. Порядок проведения Конкурса

   3.1.  Конкурс проводится в три этапа:

Муниципальный до 14 марта 2025 года
региональный: до 14 апреля 2025 г.;

всероссийский: ноябрь 2025 года.
3.2. Конкурс проводят по трем номинациям:

3.2.1. «Проза»

Направления в номинации

-Рассказ- произведение об одном событии в жизни персонажа, малая форма эпической прозы.

-Сказка- литературный жанр, генетически связанный с фольклором, общее название повествовательных произведений исторического и легендарного характера (предания, легенды, сказы)

Повесть- эпическое произведение средней или большой формы, построенное в виде повествования о событиях в их естественной последовательности.

3.2.2. «Поэзия»

Направления в номинации

-Стихотворение-написанное стихами литературное произведение небольшого размера

-Басня-небольшое произведение с ироническим, сатирическим или нравоучительным содержанием

-Баллада-это лиро-эпическое произведение т.е. рассказ, изложенный в поэтической форме. Сюжет баллады обычно заимствуют из фольклора.

3.2.3. «Драматургия»

Направления в номинации:
-Сценка- небольшое законченное драматургическое произведение для театрального представления, изображающее какой то отдельный эпизод в жизни.

-Сценарий- литературно-драматическое произведение для создания тематического театрализованного представления или праздника

-Пьеса, пьеса-сказка-это драматургическое произведение, предназначенное для театрального представления.

4. Тематика конкурсных  работ

           4.1. Предупреждение пожаров от детской шалости с огнем

           4.2. Действия в условиях пожаров и чрезвычайных ситуаций, оказание помощи пострадавшим.

           4.3. Работа, учеба и быт профессиональных пожарных и спасателей, дружин юных пожарных
           4.4. Пожарно-спасательный спорт

           4.5.Пожары в быту, на производстве, на сельскохозяйственных объектах, лесные пожары.

           4.6.История ВДПО

           4.7. Современная противопожарная и спасательная техника

           4.8. Героические действия пожарных-добровольцев.

           4.9. Реклама и юмор в пожарном и спасательном деле.

5. Требования к конкурсным работам

5.1.Конкурсные работы должны быть не заимствованными, а оригинальными, авторскими, соответствующие требованиям направлений выбранной номинации.
5.2.Конкурсные работы отправляются отдельным файлом, а не в одном файле с заявкой.
5.3.Конкурсные работы не сканируются, а отправляются в обычном электронном варианте.
5.4.Конкурсные работы должны быть напечатаны на русском языке в 14 кегле шрифта Times New Roman. В тексте не допускается сокращение наименований, за исключением общепринятых.
5.5.На Конкурс принимаются работы только по объявленной тематике. От одного автора принимается только одна  работа. При коллективном творчестве авторами могут быть не более двух человек.
5.6.Авторские права на каждый предоставляемый материал должны принадлежать участнику Конкурса. Участники Конкурса несут ответственность за нарушение прав третьих лиц.
5.7.Публичная демонтрация представленных работ осуществляется с обязательным упоминанием имени автора. Участие в конкурсе означает согласие с условиями конкурса.

5.8. Требования к конкурсным работам:

5.8.1.Объем работ в номинации «Проза» составляет:

-рассказ, сказка-не более5 страниц печатного текста

-повесть-не более 15 страниц печатного  текста

5.8.2.Объем работ в номинации «Поэзия»:

-стихотворение-басня-не более 2-х страниц печатного текста

-баллада-не более 5 страниц печатного текста

5.8.3. Объем работ в номинации «Драматургия» составляет:

-сценка- не более 3 страниц печатного текста

-сценарий- не более 7 страниц

-пьеса, пьеса-сказка- не более 15 страниц печатного текста

6. Критерии оценки конкурса
· актуальность и значимость темы, связанной с проблематикой Конкурса;
· новизна и оригинальность подачи материала;
· аргументированность изложения и глубина раскрытия темы;
· выразительность, точность и доступность языка изложения;
· высокий уровень мастерства, художественный вкус;
· соответствие работы возрасту участника.
    7.  Конкурсные работы в  распечатанном  и электронном виде (zhevora.marina@mail.ru)   предоставляются в РМК, каб. №25 не позднее 1 марта 2025 года.
    8. Подведение итогов конкурса
 Победители муниципального этапа конкурса  награждаются  грамотами отдела образования, их  работы направляются в г. Брянск для участия в областном  конкурсе
Исп. Однодворцева М.В.,
методист РМК,
тел. 2 –1 0 – 73
ПРИЛОЖЕНИЕ №2
           к    приказу №16 от 20.01.25г.
ЗАЯВКА

на участие в областном конкурсе авторского литературного творчества

«ЧЕЛОВЕК ДОБРОЙ ВОЛИ»

Направление___________________________________________

Номинация____________________________________________

Название работы_______________________________________

Анкета участника Конкурса
(если работа коллективная, пишутся данные на двух авторов)
	I.
	ФИО (полностью)

	2.
	Число, месяц и год рождения

	'
3.
	Домашний адрес

	4.
	Контактный телефон
	*

	5.
	Адрес электронной почты

[image: image1.png]